Legatum alicui, cum petierit, non est conditionale. Ex Bart.

85. SCÆVOLA lib. 3. Responsum.

Tunc heredis instituti liberos habentis filii fidei commisit, ut rem ejus universam restitueret filii ejus, liberisve eorum, cum ¹⁷ ipsi petissent, sine ulla juris cavillatione: Quare, an his verbis, cum illi a te petierint, conditio fideicommissio adscripta videatur? Respondit, non videri.

De libertate sub conditione & legato relictis servo.

86. MÆCIANUS lib. 3. Fideicommissorum.

Julianus noster, eum, qui decem dare, & ita liber esse jussus esset: si a vivente manumissus esset, non aliter legatum, quod ei cum libertate datum esset, habiturum, quam si conditioni libertatis paruisse. Item in emptorem, si alienatus esset. Sed id tunc ¹⁸ locum habet, cum omnimodo simul cum libertate legatum adquiri potuit, licet legato imposta non sit, veluti cum in tempus libertatis legatum collatum esset. + Cum vero libertas sub conditione, legatum autem praesenti die datum est: in hoc questio est, an constiterit ¹⁹ legatum? etenim nec Catonianæ ²⁰ sententia locum in proposito esse, quia eti statim testator deceperit, non tamen omnimodo inutile esset legatum, cum posset conditio libertatis ante ²¹ aditam hereditatem impleri, & legatum manumiso deberi: nisi forte necessarius ²² heres exitisset: tunc enim omnimodo inutile erit legatum jure ipso: quia sub conditione acceperit libertatem.

De priore & posteriori scriptura.

87. VALENS lib. 1. Fideicommissorum.

Quod traditum est, in legatis novissimam ²³, in libertatibus levissimam ²⁴ conditionem spectandam esse:

88. GAJUS [lib. 1. Fideicommissorum].

(Id est, quæ ipsi servo commodior sit):

89. VALENS lib. 1. Fideicommissorum.

Non ad ea duntaxat pertinet, quæ sive ipsius sub diversis conditionibus, sed etiam, quæ primo pure ²⁵, deinde sub conditione dantur ²⁶. Itaque quod heres pure dare jussus est, quodvis pure legatum est, cum id ex ²⁷ intervallo sub conditione legatum est, posterius valet. Si prius sub conditione, deinde ²⁸ pure legatum est: praesens debetur.

¹ l. 32. l. 81. supr. h. t. l. III. J. h. t. l. 31. J. in fin. supr. de testam. tut. l. 16. supr. de uig. l. 6. l. 7. in fin. supr. de adimend. l. 12. §. ult. supr. de legat. l. 1. l. 3. C. de codicibus. l. 19. C. de fideicommissis. ² Rationes reddere, & reliqua solvere, conditio eadem, ut hic. & l. 8. §. 5. supr. de liber. legata. ³ Rationum reddendarum conditio mixta ex faciendo & dando: Quæ sit? incipit a faciendo, definit in pecunia dationem, ut J. h. t. ⁴ Rationes reddere non videtur, qui charta in quibus conscripte sunt rationes, tradit, qui editationes ratum, nisi & reliqua solvit: & è contraria non videtur rationes reddere, qui tantum offerit in folle. ⁵ In facculo, l. 3. §. 6. l. de fideicommissis, ut ille Juvenalis veritus, si redditus venient cum tota erigitur folle: hinc deponere facilius, adde l. 1. §. 36. l. 29. supr. de p. in facculo solvere. l. 25. §. 1. in fin. supr. de uif. & quoniam. atque ita Bartolus int. ligendum ait eff. l. 19. C. de uifur. in qua agitur de oblatione & conflagratione pecuniae & evitandas usuras facienda. ⁶ Argumentum a folitis & confundit. ⁷ Rationum reddendarum conditio incipit a facto, & pervenit deinde ad p. in fin. hoc est, incipit a computatione & dilocatione rationum, & pervenit in pecunia dationem. ⁸ Rationes reddens pati adversarium debet, legere, examinare, exciperet. ⁹ Non cogitare reliqua solvere. l. 37. J. de fideicommissis. libert. l. 5. C. an feruus de his factis. ¹⁰ Propter filiationis conditio non est potestura. addit. l. 14. C. ne probat. l. 6. supr. de his, qui sunt sui. vid. Menoch. 2. de arbit. l. 1. ad 4. n. 49. ¹¹ Adde Augustinus, de confessionibus 5. 6. ¹² Qui sub tali conditio inhibuit, non iure testatur. l. 4. supr. de cred. inf. l. 4. C. de infinit. addit. Menoch. 2. arbit. l. 1. ad 4. n. 8. 9. 10. ¹³ Tunc tamen non probetur, lex eam definit. ¹⁴ Hinc collegimus. Non sufficit prelumptionem legis, ubi probatio formaliter requiritur. Aliud, in præcept. ful. 60. ¹⁵ Id est, in eafris. ¹⁶ l. 1. C. de legat. ¹⁷ l. 48. J. de ter. sol. ¹⁸ l. 65. supr. h. t. ¹⁹ Vide §. 32. Inf. de legat. ²⁰ l. 13. supr. de septem. ²¹ l. wa. §. 6. C. de codicis. ²² l. 9. §. 1. supr. de legat. l.